
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 900 DATA 19/07/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

NOMINA R.U.P. PER LA MISURA "PATTO DI CUJRA 2023-2024" E PER LA MISURA 
"SOSTEGNO FAMILIARE"

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Con Atto Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1040 del DIRIGENTE RESPONSABILE DI 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per accedere al “Patto di cura 2023- 2024” 

per persone non autosufficienti gravissime. L’intervento è attivato in Puglia in favore delle persone 

in condizione di disabilità gravissima non autosufficienti, a complemento delle altre prestazioni, 

prevalentemente sanitarie e di elevata intensità assistenziale, a supporto di una presa in carico 

domiciliare appropriata e sostenibile rispetto alle patologie presenti.  

- Nell’ambito di tale misura, l’Ambito Territoriale Sociale, porrà in essere le seguenti attività: 

 adotterà la graduatoria messa a disposizione dalla piattaforma;  trasmetterà l’istanza al Distretto 

socio-sanitario attraverso la piattaforma;  verificherà in piattaforma gli out-put secondo le scadenze 

programmate;  acquisite le risultanze del Distretto socio-sanitario, l’Ambito richiederà la 

presentazione del contratto di lavoro come innanzi indicato, nel caso in cui non fosse presente, e, 

una volta accertata la regolarità dello stesso procederà all’impegno di spesa e all’ammissione al 

contributo con decorrenza dall’efficacia del contratto di lavoro;  provvederà a campione alla 

verifica della veridicità dei requisiti a fondamento dell’istanza ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;  in 

caso di scadenza della validità del contratto di lavoro nel corso dell’intervento, dovrà accertare in 

piattaforma la presenza della proroga del contratto o di un nuovo contratto in corso di validità; 17  

mensilmente verificherà gli out-put previsti per l’erogazione periodica del contributo 

(documentazione attestante il versamento al lavoratore della somma prevista dal contratto di lavoro 

con metodi di pagamento tracciabili);  dovrà controllare la quietanza di pagamento dei contributi 

attraverso il sistema pagoPA che il richiedente avrà proceduto a caricare in piattaforma;  qualora 

dal contratto di lavoro non sia possibile evincere l’articolazione oraria della prestazione lavorativa, 

dovrà richiedere la produzione di apposita dichiarazione che precisi l’orario di lavoro;  dovrà 

effettuare controlli in loco, durante l’orario di lavoro comunicato in fase di presentazione del 

contratto o secondo la variazione oraria prontamente comunicata dal beneficiari; 

 

 

- Con Atto Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1039 del DIRIGENTE RESPONSABILE DI 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ è stato approvato 

l’Avviso pubblico e domanda per accedere per accedere al contributo “Sostegno familiare”. La 



 

 

misura è attivata in Puglia in favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, a 

complemento delle altre prestazioni, prevalentemente sanitarie e di elevata intensità assistenziale, a 

supporto di una presa in carico domiciliare appropriata e sostenibile rispetto alle patologie presenti 

e al coinvolgimento del nucleo familiare.  

- Anche per tale misura l’Ambito Territoriale Sociale, porrà in essere una serie di  attività e 

precisamente: verificherà la graduatoria messa a disposizione dalla piattaforma, dopo l’istruttoria 

basata sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate;  accerterà la presenza in piattaforma della 

dichiarazione unilaterale di impegno nei confronti del disabile e dell’ambito territoriale sottoscritta 

dal caregiver familiare;  trasmetterà l’istanza al distretto socio-sanitario attraverso la piattaforma;  

acquisite le risultanze del Distretto socio-sanitario, procederà all’impegno di spesa e all’ammissione 

al contributo con immediatezza con decorrenza dal 01 maggio 2023;  provvederà altresì, anche a 

campione, alla verifica della veridicità dei presupposti a fondamento della domanda;  verificherà, 

con cadenza quadrimestrale, l’attuazione dell’’attività di cura del disabile gravissimo da parte del 

caregiver familiare. 

Inoltre il Responsabile del Procedimento dell’Ambito Territoriale Sociale dovrà  adottare: - i 

provvedimenti amministrativi di approvazione degli elenchi degli ammessi al beneficio economico 

per tranches successive, in virtù delle comunicazioni di volta in volta pervenute dal Distretto socio-

sanitario; - gli elenchi delle istanze non finanziabili per esaurimento delle risorse; - gli elenchi dei 

soggetti esclusi, specificando nella motivazione la causa di esclusione comunicandone l'esito ai 

richiedenti; - l'elenco delle domande non finanziabili per esaurimento delle risorse, ferme restando 

la possibilità di completamento di istruttoria e di scorrimento della graduatoria  

 

CONSIDERATO CHE   

 che  con  nota prot. n. 35123 del 05/07/2023 in entrata dell’Ente a firma del Responsabile del 

procedimento P.O. “monitoraggio degli interventi connessi all’utilizzo del FNPS in materia di 

disabilità;  della Dirigente ad interim del Servizio RUNTS, Economia Social, Terzo Settore e 

Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento Attivo  e della Dirigente  della 

Sezione Benessere sociale,  Innovazione e Sussidiarietà  è stato richiesto di individuare e nominare 

il Responsabile del procedimento relativamente alle procedure di cui sopra. 

 

 

RITENUTO 

di dover procedere alla designazione del Responsabile del Procedimento, responsabile dell’intera 

procedura di che trattasi, nella persona dell’Avv. Annamaria Bene Responsabile dell’Ufficio di 



 

 

piano dell’Ambito territoriale di Manduria (TA);  

 

VISTO il D.lgs nr. 267/2000;   

 

VISTA la Legge n. 328/2000;  

 

 VISTI: 

 il Decreto Sindacale n.19  del 29.06.2023 di nomina a Responsabile dell’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Manduria (Ta) dell’Avv. Anna Maria Bene; 

  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Attesa la propria competenza in merito 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che qui di seguito si intende integralmente riportato; 

1. DI NOMINARE l’Avv. Annamaria Bene, quale Responsabile Unico del Procedimento relativo 

agli avvisi “Patto di Cura 2023-2024” approvato dal Dirigente Responsabile di Sezione Benessere 

Sociale, Innovazione e Sussidiarieta’ con Atto Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1040 e “Sostegno 

familiare” approvato dal Dirigente Responsabile di Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 

Sussidiarieta’ con Atto Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1039 nonché responsabile dell’intera procedura 

di che trattasi; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

3. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 

n. 196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e viene redatta 

in forma integrale.  

Avvertenze 



 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico- amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 

 

 


		2023-07-19T12:14:21+0200
	BENE ANNAMARIA




